1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 6 年 6 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 6 年 6 月 26 日（水曜日）18 時 30 分～20 時

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 １.辞令伝達

２.会長、副会長の選任

３.報告事項

 （１）各委員の自己紹介と近況報告など

（２）事務局からの報告

  ・第 47 回すわっ祭ふりかえり会について

４.協議事項

（１）第８期柴崎学習館運営協議会の進め方について

  ・主な議題について

  ・開催日程について

  ・議事進行について

  ・その他

（２）その他

５.その他

 （１）地域学習館運営協議会代表者連絡会について

  ・出席者について

  ・その他（当日報告したい内容など）

 （２）その他

配布資料 １.次第

２.令和 6 年 5 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、奥田、岡本、松本

[欠席］米田

［事務局］庄司、𠮷田、高久、乾、加藤

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．辞令伝達

 ・生涯学習推進センター長より、各委員に第８期事例伝達

・センター柴崎挨拶

２.会長、副会長の選任

 ・推薦により、会長を末松委員、副会長を楢崎委員に決定。

●司会：末松委員

３.報告事項

 （１）各委員の自己紹介と近況報告など

 奥田委員：学芸大学での映画会『プリズンサークル』の感想。

 服部委員：定期演奏会成功の報告、次期 12 月開催予定。

2

 楢崎委員：『立川市民の戦争』を夏季に予定。

 田村委員：会館祭り 7 月 7 日。野菜販売や文化講座などの予定。８

月の諏訪例大祭。

 松本委員：富士見エリア滝之上会館での文化祭、芸能大会の話。

 岡本委員：6 月 19 日に開催された定時制通信制高校懇談会の話。社

協のボランティア活動。学生主体の企画などができれば。

末松委員：映画会『プリズンサークル』の報告。委員出席へのお礼。

18 歳から幅広い世代 170 名の参加。

（２）事務局からの報告

  ・第 47 回すわっ祭ふりかえり会について

   まとめた資料の配布。振り返り会に参加した委員より一言。

  服部委員：参加者が自主的によくしゃべっていた。今までと違う。

よい雰囲気。

  楢崎委員：部屋の狭さがよかった。（第 1 視聴覚室で開催）田村委

員が、一人ずつ話を向けたのがよかった。

  田村委員：事務局がよく頑張ってくれた。報告書が参考になる。

作品展、高齢化の問題、舞台の配分などの課題はある。

  事務局：次の 48 回に向けて、年間スケジュールを提案していきま

す。

  ４.協議事項

（１）第８期柴崎学習館運営協議会の進め方について

  ・主な議題について

  事務局：確認として、地域活性化講座をすすめていく、すわっ祭

は実行委員形式で、地運協に協力いただく方向ですすめていく。

  ・開催日程について

  協議の結果、現状通り都度次回開催日を決定する。欠席者は、

可能な限り、次期予定（不都合な日程）を事務局に伝えておく。

  ・議事進行について

   協議の結果、現状通り司会は持ち回りで。新規委員は、最終に

回す。

  ・その他

  田村委員：主な議題について…センターの年度計画は？他館の様

子も把握したい。

  事務局：現状では、「きらりたちかわ」で季節単位の情報は出てい

る。（各委員にきらりたちかわを配布。）

（２）その他

５.その他

 （１）地域学習館運営協議会代表者連絡会について

  ・出席者について

   協議により、楢崎委員に決定

  楢崎委員：柴崎として、話題にしてほしいことがあるか。

3

  他市の（同じようなことをしている）委員との連絡会、他地区の

学社連携の状況を知りたい。

  学校コーディネーターとのかかわりについて。

  利用者同士のオープンな語れる場が作れないか。アンケート実施

などは？柴崎学習館移転から十年なので、何かやる方向で継続審議。

  ・その他（当日報告したい内容など）

 （２）その他

 新委員の感想

 岡本委員：自分の活動につなげて役立てるように考えていければ。

 松本委員：委員の積極的な態度に感動。

※次回開催は令和 6 年 7 月 30 日（火）18 時 30 分～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773